РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

КИРОВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

(третий созыв)
РЕШЕНИЕ
13.11.2019 г.                                     пгт. Кировский                                            № 494
О введении на территории Кировского городского поселения земельного налога на 2020 год.

В соответствии Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кировского городского поселения,  принятого решением муниципального комитета Кировского городского поселения от 17.08.2005 года № 5, (в редакции Устава от 20.06.2019 года   № 465),  муниципальный комитет Кировского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Ввести  на территории  Кировского городского поселения земельный налог, определив налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ Кировского городского поселения, налоговые льготы, основания и порядок их предоставления.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Кировского городского поселения.

3. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьями  389 и 391 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного  участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

4. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

- 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

 - 0,3 процента в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных (приобретённых) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- 0,3 процента в отношении земельных участков, приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- 0,3 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения домов многоэтажной жилой застройки;

       - 0,3 процента в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
- 1,0 процент в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии;
 - 1,0 процент по землям под объектами оздоровительного и рекреационного назначения;

      -  1,5  процента  по прочим землям поселения.
5. Установить, что для организаций и физических лиц, обладающих земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, признаваемыми  объектом налогообложения на территории Кировского городского поселения, льготы, установленные в соответствии с пунктом 5 статьи 391 и статьёй 395 Налогового Кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

5.1. Освободить от налогообложения участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. – за земельные участки, принадлежащие на правах собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, на период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.

5.2. Освободить от налогообложения муниципальные казённые учреждения   Кировского городского поселения, предоставляющие услуги досуга, культуры и библиотечного обслуживания населения на территории Кировского городского поселения  на период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.

5.3. Освободить от налогообложения органы местного самоуправления, расположенные на территории Кировского городского поселения на период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.
5.4. Освободить от налогообложения членов многодетных семей, признанных таковыми в соответствии с законодательством Приморского края в отношении земельных участков, предоставленных (приобретенных) для индивидуального жилищного строительства и (или) размещения индивидуального жилого дома на период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.
6. Организации самостоятельно исчисляют суммы авансовых платежей по земельному налогу в соответствии со статьёй 396 Налогового кодекса Российской  Федерации, как одну четвёртую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка и уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее 5 мая, не позднее 5  августа, не позднее 5 ноября текущего налогового периода.

     По итогам налогового периода не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим периодом, налогоплательщики уплачивают налог, сумма которого определяется как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 5 настоящего Решения, и суммой авансовых платежей, подлежащими уплате в течение налогового периода по налогу.

7. Налогоплательщики – физические лица,  имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу
8. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости  земельных участков предоставляются налогоплательщиками в порядке, определённом уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

9.  Решение опубликовать в газете  «Деловой вестник Кировского городского поселения» и разместить на сайте Кировского городского поселения в сети «Интернет».

10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Кировского

городского поселения                                                                            С.А.Лозовских